
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 1 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 15 del Reg. 
 
del 15-09-2025 

Oggetto: Approvazione Regolamento per l'affidamento e la gestione degli 
impianti sportivi comunali. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 12:00 e s.  su 

convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio 
Comunale con procedura Ordinaria, in seduta di Prima convocazione, ed in seduta pubblica. 

 
Alla Prima convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultando all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A. 
 

Campagna Salvatore Presente Stendardo Oriana Presente 
Costa Ivana Presente Pagano Anna Presente 
Ficarra Riccardo Antonio Presente Cirino Giuseppe Presente 
Nastasi Rocco Presente Rera Danilo Presente 
Pandolfo Santina Presente Marino Gianluca Presente 
Di Salvo Giuseppe Pio Tindaro Presente Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano 
Presente 

 
Presenti N.   12  Assenti N.    0  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Giovanna Crisafulli. 
 
Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 

convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 2 

AREA 1 AMMINISTRATIVA 
-------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE 
N. 20 DEL 07-09-2025 

 

PROPONENTE:  
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per l'affidamento e la gestione degli impianti sportivi 

comunali. 
 
Premesso che: 

-) gli Enti Locali sono titolari di beni immobili, classificati, secondo la disciplina civilistica, in beni 

appartenenti al patrimonio disponibile, beni appartenenti al patrimonio indisponibile e beni 

demaniali; 

-) nell’ambito delle competenze e degli scopi determinati dallo Statuto e dalle leggi vigenti, il 

Comune promuove ed agevola le iniziative di carattere sportivo, sociale, culturale ed aggregativo 

promosse da soggetti pubblici o privati anche mediante concessione di locali e/o impianti comunali;  

-) si ritiene necessario regolamentare il procedimento amministrativo di affidamento e di gestione 

degli impianti sportivi comunali nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non 

discriminazione, pubblicità, trasparenza, proporzionalità, risultato;  

  

Dato atto che lo scopo di detto Regolamento è quello di fare in modo che gli impianti sportivi 

comunali possano essere messi a disposizione delle Associazioni sportive, ricreative, socio-culturali 

che si propongono di promuovere e sviluppare la pratica delle attività sportive; 

 

Visto lo schema di Regolamento così come predisposto che viene allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;  

 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti: lo Statuto Comunale; il Regolamento Comunale di Contabilità; il D.Lgs. 267/2000; l’O.R.E.L. 

vigente in Regione Sicilia;  

PROPONE 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 3 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa il “Regolamento per l’affidamento e la 

gestione degli impianti sportivi comunali” allegato quale parte integrante e sostanziale della 

presente, con conseguente abrogazione dei preesistenti Regolamenti Comunali disciplinanti la 

medesima materia;  

3. Di incaricare i competenti Responsabile di Area per l’esecuzione degli adempimenti 

gestionali conseguenziali; 

4. Di pubblicare la Deliberazione di approvazione della presente proposta nelle forme di rito. 

 
 
IL PROPONENTE 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Salvatore Campagna 
(Firmato elettronicamente) 

 
 
 
 

 
 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 4 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del successivo punto all’O.d.G.                      
Il Presidente del Consiglio, con il consenso unanime dei Consiglieri, dà per letta la parte motiva 
della proposta posta al punto numero 4 all’ordine del giorno, avente ad oggetto: “Approvazione 
Regolamento per l’affidamento e la gestione degli impianti sportivi comunali”  e procede alla 
lettura della parte dispositiva, dando atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della 
presenza di tutti i pareri previsti. 
 
Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ficarra, capogruppo del gruppo di maggioranza, il quale 
legge un documento che deposita, costituendo parte integrante del presente provvedimento (all. 1). 
 
Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Marino Gianluca, il quale afferma di apprezzare i 
regolamenti fatti bene.  
Tuttavia, soffermandomi sull'articolo 3 sembra di vivere in un sogno, in quanto l’elencazione ivi 
riportatati è riferita ad impianti inagili e/o in disuso e/o in stato di abbandono. 
Si sofferma anche sull'articolo 14 e chiede chiarimenti sui costi, considerato che oggi le società 
sportive sono società no profit e non sono in grado di sostenere l'onere di tutte queste spese.  
Questo regolamento, conclude, va messo in discussione, in quanto per come è predisposto non 
consente a nessuna società di gestire gli impianti sportivi di Pace del Mela. 
A questo punto fa presente che gli atleti di Pace del Mela si allenano in altro comune e in altre palestre 
a causa di risposte poco chiare dell'amministrazione. 
A questo punto lamenta la scarsa attenzione da parte dell’amministrazione per lo sviluppo sociale ed 
economico del comune di Pace del Mela, considerato che le attività chiudono, che non si affittano più 
case, che non si vede più niente.  
Pertanto, conclude, questo articolo andrebbe rimodulato o almeno rivisto. 
 
Interviene l’Assessore Meo Matteo, il quale precisa che l'articolo 3 riporta solo l'indicazione delle 
strutture che ci sono nel comune di Pace del Mela. 
Come sapete, alcune strutture sono state destinatarie di finanziamenti, per altre abbiamo già i progetti 
pronti o altre prossime alla conclusione dei lavori come la pista d'atletica. 
Per cui, grazie a questo regolamento, potremo darle in gestione, previo espletamento di una procedura 
di gara. 
 Forse il consigliere Marino non sa che sistematicamente, da anni, le società autorizzate ad utilizzare 
gli impianti sportivi sostengono gli oneri delle utenze. Ritengo sia doveroso pagare per la gestione 
delle strutture.  
Infine, manifesta la propria disponibilità a fornire ulteriori chiarimenti. 
 
Interviene il Sindaco, il quale semplicemente vuole sapere dal Consigliere Marino cosa significa ente 
no profit, società no profit. Perché se incassano soldi dagli utenti, allora non sono non profit. 
A questo punto ricorda di avere già manifestato la propria disponibilità ed apertura al dialogo 
costruttivo. Mi sembra chela critica sia del tutto gratuita e sterile. 
 
Chiede ed ottiene la parola l’esperto del Sindaco, il Dottore Orifici, il quale afferma che è stata 
condivisa nella scorsa legislatura, con l'opposizione di allora, la regola della compartecipazione. Che 
cos'è questa cosa della compartecipazione?  
Una regola assolutamente doverosa.  
La domanda è stata formulata male domanda. 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 5 

Sappiamo benissimo che il mondo dell’associazionismo si basa sulla contribuzione degli sponsor, 
però sappiamo perfettamente che esiste una realtà diversa, che non spende nulla, che è l'avviamento 
allo sport.  
Questo è un mondo che a noi non interessa, però sappiamo che esiste. Esiste oggi, esisteva ieri.  
Tra l’altro, essendo in dissesto dobbiamo necessariamente richiedere un canone.  
La volontà adesso è quella di provare a andare nella direzione ed in questo caso della 
regolamentazione corretta.  
 
Il Sindaco aggiunge che le associazioni che attualmente svolgono la propria attività in locale privato 
e per i loro servizi chiedono un mensile potrebbero chiedere al Comune di Pace del Mela di fruire 
dell'impianto sportivo come stanno facendo già delle società.  
In conclusione, afferma, mi piacerebbe ricevere pure degli attestati di stima e dei ringraziamenti per 
quello che è stato il passato, perché in tutte le convenzioni stipulate tra ente e società sportive viene 
menzionato chiaramente che le associazioni non possono prendere € 1,00 dall'utente.  
 
Chiede ed ottiene a parola il Consigliere Pagano Danilo, il quale afferma che, nel momento in cui 
viene fatto un regolamento che abbraccia l'interesse collettivo, il confronto non ce n'è stato. Il 
consigliere Marino come il Consigliere Pagano o il consigliere Pandolfo hanno ognuno la propria 
visione sulla gestione degli impianti sportivi. 
Non si può accettare un regolamento senza che ci sia stato almeno una fase preliminare di confronto. 
Per questi motivi, a parere nostro, questo sarebbe un punto all’odg da ritirare, in quanto sarebbe un 
punto da ritirare, da ridiscutere, da ripresentare.  
 
Il Sindaco replica che è necessario attivare la pista d’atletica, è necessario attivare il campo sportivo, 
è necessario perché non si arriva con i campionati.  
La commissione nasce per questo tipo di confronto. Questo regolamento andrà ridiscusso ed 
eventualmente emendato. 
Adesso vi è la necessità di andare avanti perché occorre attivare la gestione economica degli impianti 
sportivi. Non si possono dare più gratuitamente.  
Apprezza le considerazioni del consigliere Marino. Ma il regolamento è stato predisposto per la 
necessità e la volontà di partire velocemente con le società che vorranno gestirlo. 
 Il problema delle società sportive sarà il canone e su questo, al di là della concertazione, si può fare 
ben poco perché noi abbiamo ora, delle linee che sono dettate dalla situazione economico-finanziaria 
del Comune.  
Per il futuro accettiamo le critiche, proviamo a condividere, però sempre oggettivamente, non ci 
facciamo dettare da interessi personalistici perché nessuno di noi ha interessi personali. L'unico 
interesse è quello della cittadinanza.  
 
Non registrandosi ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio passa alla votazione della 
proposta. 
 
Alle ore 13,55 il Consigliere Marino Gianluca abbandona l’aula in segno di protesta. 
Risultano presenti n. 11 Consiglieri su n. 12 assegnati. 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la proposta del Presidente; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 6 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: ”Approvazione Regolamento per 
l’affidamento e la gestione degli impianti sportivi comunali ” ; 
Visto il parere favorevoli reso sulla stessa dal Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevoli reso sulla stessa dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in 
ordine alla regolarità contabile; 
Uditi gli interventi; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
Presenti: n. 11 Consiglieri 
Votanti: n. 11 Consiglieri 
Favorevoli: n. 8 Consiglieri  
Astenuti: n. 3 Consiglieri (Pandolfo, Pagano e Di Salvo) 
Preso atto dei voti espressi per alzata di mano 
Con n. 8 voti favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, a maggioranza dei votanti, la proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
“Approvazione Regolamento per l’affidamento e la gestione degli impianti sportivi comunali”, che, 
allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Alle ore 14,00 rientra in aula il Consigliere marino. 
Risultano presenti n. 12 Consiglieri su n. 12 assegnati. 
 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15-09-2025 
Pag. 7 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Stendardo Oriana 

(Firmato digitalmente) 
Rag. Campagna Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
 Crisafulli Giovanna 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi. 
 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 
  Giovanna Crisafulli 

 


